[image: image1.png]

Администрация города Игарки Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	31.05.2024 г.

	№ 211-п

О подготовке населения города Игарка в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций
В целях реализации Федеральных законов от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь ст. 6, 25, 26, 27, 34, 35,Устава муниципального образования город Игарка, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о подготовке населения города Игарки в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера согласно приложению 1.
2. Обучение населения города Игарка осуществлять в рамках единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и проводить в учреждениях повышения квалификации федеральных органов исполнительной власти и организаций, в КГБОУ «Учебно-методический центр по ГО, ЧС и ПБ Красноярского края», по месту работы, учебы согласно приложению 2.

3. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций города Игарка, независимо от их организационно-правовой формы:

- проанализировать вопросы организации и осуществления обучения работников в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, в том числе и личного состава аварийно-спасательных формирований, определить задачи и мероприятия по их совершенствованию;

- вносить в программы обучения работающего населения и нештатных аварийно-спасательных формирований необходимые уточнения и дополнения с учетом особенностей деятельности организаций, специфики решаемых задач;

- принимать необходимые меры по оснащению и поддержанию в рабочем состоянии имеющейся учебно-материальной базы, а также по эффективному ее использованию и совершенствованию.

4. Главному специалисту по делам ГОиЧС администрации города Игарка А.Р. Гайнетдинову:

- ежегодно проводить анализ качества организации и осуществления обучения всех категорий населения в области  гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций.
- в распорядительных и планирующих документах определять задачи и мероприятия по развитию подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций с учетом обучения всех категорий населения;

- усилить контроль за деятельностью должностных лиц, структурных подразделений организаций, уполномоченных на решение задач в области защиты от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны по организации обучения населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций.
- продолжить целенаправленную работу по организации и контролю за ведением учета обучения всех групп населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, а также за выполнением планов комплектования слушателями курсов по ГО, ЧС и ПБ.

5. В целях обучения и повышения знаний населения города Игарки в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, рекомендовать средствам массовой информации, располагающимся на территории города (О.А. Закараева), оказывать информационное содействие главному специалисту по делам ГОиЧС в распространении соответствующих информационных материалов.
6. Контроль за исполнением постановления возложить на главного специалиста по делам ГОиЧС администрации города Игарки А.Р. Гайнетдинова.
7. Постановление администрации города Игарки от 16.11.2017 № 374-п «О подготовке населения города Игарка в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций», считать утратившим силу.
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в общественно-политической газете «Игарские Новости».
Исполняющая полномочия
главы города                                                                                         С.А. Лебедева
Гайнетдинов Андрей Рифович

(39172)2-11-92

Приложение
 к постановлению администрации города Игарка

от 31.05.2024 № 211-п
Положение о подготовке населения города Игарки в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящее Положение определяет:

- основные задачи подготовки населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и пожарной безопасности;

- соответствующие функции органов местного самоуправления и организаций по подготовке населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и пожарной безопасности;

- группы населения, проходящие обязательную подготовку в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также формы обучения.

2. Обучение населения г. Игарка в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера осуществляется в рамках единой системы подготовки населения в области гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3. Обучение в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций осуществляется в учебных заведениях Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, в учреждениях повышения квалификации федеральных органов исполнительной власти и организаций, в учебно-методических центрах по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности субъектов Российской Федерации (далее именуются - учебно-методические центры), по месту работы, учебы и месту жительства граждан.

4. В целях организации и осуществления подготовки населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций:

а) администрация города Игарки:

- планирует подготовку населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности, в том числе планирует и осуществляет мероприятия по обучению должностных лиц администрации города, объектов экономики и организаций;

- организует и осуществляет пропаганду знаний в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

- осуществляет контроль за организацией и качеством подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, а также полнотой и качеством разработки организационных, планирующих и отчетных документов по подготовке и обучению населения;

б) организации, предприятия и учреждения города Игарки независимо от их организационно-правовой формы:

- планируют и организуют обучение своих работников в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности;

5. Главной задачей по подготовке населения города Игарка в области гражданской защиты  считать повышение качества и увеличение охвата обучением за счет совершенствования структуры единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
2. ПОДГОТОВКА НАСЕЛЕНИЯ В ОБЛАСТИ ГРАЖДАНСКОЙ

ОБОРОНЫ И ЗАЩИТЫ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ
1. Основными задачами подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций являются:

а) изучение способов защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, порядка действий по сигналам оповещения, приемов оказания первой медицинской помощи, правил пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты, а также обучение населения правилам поведения, основным способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях;

б) совершенствование навыков по организации и проведению мероприятий по гражданской обороне;

в) выработка умений и навыков для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ;

г) выработка у руководящего состава органов местного самоуправления и организаций навыков управления силами и средствами, входящими в состав единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

д) совершенствование практических навыков руководящего состава органов местного самоуправления и организаций, а также председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности (созданных на предприятиях) в организации и проведении мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий;

ж) практическое усвоение уполномоченными работниками в ходе учений и тренировок порядка действий при различных режимах функционирования единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ.

2. Подготовку в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера проходят:

а) лица, занятые в сфере производства и обслуживания, не включенные в состав органов управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее именуются - работающее население);

б) лица, не занятые в сфере производства и обслуживания (далее именуются - неработающее население);

в) лица, обучающиеся в общеобразовательных учреждениях и учреждениях начального, и среднего профессионального образования (далее именуются - обучающиеся);

г) председатель и члены комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Игарки.
3. Подготовка населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера является обязательной.

4. В целях сокращения материальных затрат и времени на проезд обучаемых, которые подлежат обучению в учебно-методических центрах и на курсах гражданской обороны, разрешается проводить их обучение методом сбора с выездом преподавателей учебно-методических центров и курсов гражданской обороны.

Приложение 2
к постановлению администрации города Игарка
от 31.05.2024 № 211-п
ФОРМЫ ОБУЧЕНИЯ

(по группам обучаемых)

1. Работающее население:

- проведение занятий по месту работы согласно рекомендуемым программам и самостоятельное изучение порядка действий в чрезвычайных ситуациях с последующим закреплением полученных знаний и навыков на учениях и тренировках;

- участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по гражданской обороне;

- индивидуальное изучение способов защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов.

2. Неработающее население (по месту жительства):

- чтение памяток, листовок и пособий, и просмотр телепрограмм по тематике гражданской обороны;

- самостоятельное изучение пособий, памяток, листовок и буклетов, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций.

3. Обучающиеся:

- обучение по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплине «Безопасность жизнедеятельности» по программам, утверждаемым Министерством образования и науки Российской Федерации по согласованию с Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий;

- участие в учениях и тренировках по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций;

- чтение памяток, листовок и пособий, и просмотр телепрограмм по тематике гражданской обороны и защите от чрезвычайных ситуаций.

4. Руководитель органа местного самоуправления:

- повышение квалификации не реже одного раза в 5 лет в учебно-методических центрах;

- самостоятельная работа с нормативными документами по вопросам организации, планирования и проведения мероприятий по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций;

5. Председатель и члены комиссии по чрезвычайным ситуациям, руководители организаций:

- повышение квалификации не реже одного раза в 5 лет в учебно-методических центрах и на курсах гражданской обороны;

- проведение самостоятельной работы;

- участие в сборах, учениях и тренировках.